
ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам антикоррупционного анализа постановления администрации  

муниципального образования «Сурский район» «О внесении изменений в постановление 

Администрации МО «Сурский район» от 29.12.2020 № 611-П-А» 

 

25.12.2023                                                                                      №160 

 

Проведена экспертиза: 

 

Постановления  администрации  муниципального образования «Сурский район» «О 

внесении изменений в постановление Администрации МО «Сурский район» от 29.12.2020 

№ 611-П-А». (далее по тексту – постановление): 

 

Результат проведения экспертизы: 

Постановление не содержит коррупциогенные факторы. 

 Экспертиза проведена в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», частью 4 статьи 3, пунктом 2 части 1 статьи 4 

Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», распоряжением 

Администрации муниципального образования «Сурский район» от 23.04.2010 № 17-р «Об 

утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов Администрации муниципального образования «Сурский район». 

 

I. Описание нормативного правового акта 

           Постановлением: 

            1. Внесены в Муниципальную программу «Развитие молодежной политики, 

физической культуры и спорта на территории муниципального образования Сурское 

городское поселение на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации 

МО «Сурский район» Ульяновской области от 29.12.2020 №611-П-А «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и 

спорта на территории муниципального образования Сурское городское поселение на 2021-

2025 годы» (далее - Программа) следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы строка «Объѐмы финансирования по 

источникам и срокам» изложена в следующей редакции:  

« 

Объѐмы 

финансирования по 

источникам и срокам 

 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на                    

финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы на 2021-2025 годы составляет 7924153,86, 

из них: 

2953388,20 тыс. рублей - за счѐт бюджетных                     

ассигнований муниципального образования                 

Сурское городское поселение Сурского района 

Ульяновской области; 

4970765,66 тысяч рублей - за счѐт бюджетных                          

ассигнований муниципального образования   Сурское 



городское поселение Сурского района Ульяновской 

области, источником которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской области. 

В том числе по годам реализации: 

2021 год – 2313027,86 тыс. рублей; 

2022 год – 2277,526 тыс. рублей; 

2023 год – 533,6 тыс. рублей; 

2024 год - 1400 тыс. рублей; 

2025 год - 1400 тыс. рублей. 

Из них за счѐт бюджетных ассигнований бюджета        

муниципального образования Сурское городское 

поселение Сурского района Ульяновской области: 

2021 год – 1004762,20 тыс. рублей; 

2022 год - 615,026 тыс. рублей; 

2023 год – 533,6 тыс. рублей; 

2024 год - 400,0 тыс. рублей;  

2025 год - 400,0 тыс. рублей. 

за счѐт бюджетных ассигнований муниципального 

образования Сурское городское поселение Сурского 

района Ульяновской области, источником которых 

являются субсидии из областного бюджета 

Ульяновской области: 

2021 год – 1308265,66 тыс. рублей; 

2022 год – 1662,5 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год - 1000,0 тыс. рублей; 

2025 год - 1000,0 тыс. рублей. 

»; 
1.2. раздел 5 муниципальной программы изложен в следующей редакции: 

« 

5.Программные мероприятия 

 

   Для решения поставленных в Программе задач запланированы мероприятия по 

следующим направлениям: 

-нормативно-правовое и организационное обеспечение; 

-научно-методическое и информационное обеспечение; 

-кадровое обеспечение; 

-развитие материально-технической базы спорта и спортивных 

сооружений;  

-смотры-конкурсы молодежного направления, физкультурно-оздоровительной и 

спортивной направленности; 

-физкультурные, спортивно - и культурно-массовые мероприятия. 

 

1. Комплексные спортивно-массовые мероприятия 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Время 

проведения 

Финансирование в тыс. руб 

2021 2022 2023 2024 2025 

1.1. Мероприятия, 

направленные на 

организацию и 

проведение 

тестирования, массовых 

пропагандистских акций 

по продвижению 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

в течение 

года 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

27,0 

 

30,0 

1.2. Мероприятия в сфере 

физической культуры, 

спорта и молодѐжной 

политики 

в течение 

года 

 

439,683 

 

434,926 

 

402,4 

 

123,0 

 

100,0 

1.3 Услуги и работа по 

организации участия в 

мероприятиях (в том 

числе взносы за участие 

в физкультурных, 

спортивных и 

молодежных 

мероприятиях) 

в течение 

года 

0,0 0,0 0,0 95,0 95,0 

1.4 Взносы за организацию 

и проведение областных 

соревнований 

в течение 

года 

109,0 92,6 107,6 0,0 0,0 

 

2. Совершенствование материально-технической базы 

2.1 Приобретение 

(софинансирование 

приобретения) 

оборудования, 

спортивного инвентаря 

В течение 

года 
0,0 87,5 0,0 0,0 0,0 

2.2 Приобретение 

оборотных запасов 

(материалов) 

В течение 

года 
0,0 0,0 23,0 100,0 120,

0 

2.3 Софинансирование по В течение 1308265, 1662, 0,0 0,0 0,0 



строительству, ремонту, 

приобретению, 

благоустройству 

спортивных объектов 

года 66 5 

2.4 Ремонт, 

благоустройство 

спортивных объектов 

В течение 

года 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.5 Изготовление 

(приобретение, 

выкуп,проверка) 

проектно-сметной 

документации по 

строительству 

спортивных объектов 

В течение 

года 

6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.6 Оснащение объектов 

спортивной 

инфраструктуры 

спортивно – 

технологическим 

оборудованием в 

рамках регионального 

проекта «Спорт – норма 

жизни» 

В течение 

года 

450079,2 0 0 0 0 

2.7 Софинансирование в 

участие программы 

поддержки местных 

инициатив 

В течение 

года 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

3. Формирование системы продвижения талантливой молодежи 

 

3.1 

 

Проведение     комплекса 

мероприятий с 

работающей 

молодежью                

В течение 

года 
 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

10,0 

 

 

10,0 

3.2 Проведение     комплекса 

мероприятий по отбору и 

продвижению 

талантливой 

молодежи, развитию 

художественного          

творчества молодежи      

В течение 

года 
 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

5,0 

 

 

 5,0 

 

4.  Вовлечение молодежи в социальную практику 

  

4.1    

Проведение     

комплекса 

мероприятий           по 

организации 

деятельности 

молодежных      

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



трудовых 

объединений            и 

студенческих    

трудовых 

отрядов на   территории 

Сурского городского 

поселения      

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

4.2        

Проведение     

комплекса 

мероприятий по 

развитию 

волонтерского   

движения 

на            территории 

МО Сурское городское 

поселение, 

формированию   

здорового 

образа жизни и  

семейных 

ценностей        

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

  

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

 

 

 

5,0 

4.3 Проведение     

комплекса 

мероприятий по 

повышению 

уровня    правовой     и 

политической 

грамотности 

молодежи  и   

вовлечению 

молодежи в  

общественно- 

политическую       жизнь 

общества                 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

  

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

 

 

 

5,0 

 

5. Обеспечение эффективной социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной 

ситуации 

5.1 Проведение     комплекса 

мероприятий   в   рамках 

профилактики         

безнадзорности         и 

правонарушений     

среди 

несовершеннолетних       

В течение 

года 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

 

5,0 

5.2 Проведение     комплекса 

мероприятий для  

молодых 

людей  с   

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ограниченными 

возможностями здоровья   

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

5,0 

 

5,0 

 

6. Формирование у молодежи Российской  идентичности (россияне) и профилактика 

этнического и религиозно – патриотического экстремизма  в молодежной среде 

6.1 Проведение     

комплекса 

мероприятий           по 

формированию условий 

для 

гражданского             

становления,    духовно- 

нравственного          и 

патриотического          

воспитания молодежи      

В течение 

года 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

 

5,0 

6.2 Проведение     

комплекса 

мероприятий           по 

формированию у  

молодежи 

толерантности и 

уважения 

к представителям  

других 

народов,        культур, 

религий, их традициям  

и 

духовно-нравственным     

ценностям                

В течение 

года 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

 

5,0 

 

7. Обеспечение реализации Программы 

7.1 Информационное 

освещение 

деятельности отдела по 

молодежной политике, 

физической культуре и 

спорту,  молодежных 

организаций     в 

средствах       массовой 

информации.     Создание 

молодежных роликов. 

Информационные           

спецпроекты         

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5,0 

ИТОГИ ПО ГОДАМ: 2313027,

86 

227752

6,0 

533,0 400,0 400,

0 

 

8.Нормы расходов на проведение мероприятий в сфере 

 физической культуры, спорта и молодѐжной политики 



 
8.1 Нормы расходов на обеспечение питанием спортсменов, тренеров и специалистов при 

проведении мероприятий. 

 

№  

п/п  

Мероприятия  Нормы расходов на одного человека в 

день (рублей)  

завтрак обед Ужин 

 

1. 

 

 Физкультурные, спортивные и  

молодежные  мероприятия  

-районные 

-региональные 

-межрегиональные,  всероссийские 

 

 

 

100,0 

200,0 

300,0 

 

 

 

200,0 

200,0 

300,0 

 

 

 

200,0 

300,0 

400,0 

 

Примечания:  

1. При отсутствии возможностей обеспечения организованного питания в местах 

проведения мероприятий по безналичному расчету, участникам мероприятий разрешается 

выдавать по ведомости наличные деньги по нормам, установленным настоящей программой. 

 

 

8.2 Размеры выплат спортивным судьям за обслуживание мероприятий 

 
Наименование 

судейских 

должностей  

Размеры выплат за один день с учетом  

судейских категорий (рублей)  

Международная 

категория, 

всероссийская 

категория  

Первая 

категория  

Вторая 

категория  

Третья 

категори

я 

Спортивн

ый судья 

без 

категории  

Главный судья  750,0 600,0 500,0 400,0 200,0 

Судья  550,0 400,0 320,0 260,0 100,0 

Командные игровые виды спорта (за одну игру) 

Главный судья 

игры  

300,0 270,0 250,0 200,0 200,0 

Судья (в составе 

бригады)  

270,0 250,0 200,0 150,0 150,0 

 

Примечания:  

1. Выплаты спортивным судьям за обслуживание мероприятий производятся независимо от 

других видов материального обеспечения, предусмотренного настоящим Порядком. 

2. На подготовительном и заключительном этапах соревнований оплата труда главного 

судьи может быть увеличена дополнительно до 2 дней. 

3. Федерации за счет собственных средств, а также заявочных взносов имеют право 

повышать установленные размеры выплат спортивным судьям. 

4. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется согласно правилам и 

положениям о проведении соревнований по видам спорта. 

 

8.3 Размеры выплат медицинским работникам за обслуживание мероприятий 



 

№ 

п/п 

Наименование соревнований Размеры выплат за один день(рублей) 

1. Районные соревнования: 300,0 

2. региональные соревнования: 400,0 

3. Межрегиональные, 

всероссийские соревнования: 

500,0 

 

8.4 Нормы расходов на награждение памятными подарками, денежными и ценными призами по 

итогам мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование соревнований 

Стоимость памятных подарков, денежных и 

ценных призов (рублей)  

Командные призы  Личные призы  

  1.  Районные соревнования:        

  1.1. 1 место  1500,0 700,0 

  1.2. 2 место  1000,0 500,0 

 1.3. 3 место  700,0 300,0  

2. Региональные соревнования:   

2.1 1 место  3000,0 1500,0 

2.2 2 место  2000,0 1000,0 

2.3 3 место  1500,0 700,0 

3. Межрегиональные, 

всероссийские соревнования: 

  

3.1 1 место  5000,0 2000,0 

3.2 2 место  3000,0 1500,0 

3.3 3 место  1500,0 1000,0 

4. Приз «зрительских симпатий», 

приз «лучший игрок», приз 

«победитель 

первого этапа», приз «самый 

младший участник» и «самый 

старший участник», приз «за 

волю к победе». 

500,0 300,0 

 

8.5 Нормы расходов на обеспечение участников мероприятий автотранспортом 

 

N 

п/п  

Вид транспорта  Место проведения  Стоимость услуг в 

час (рублей)  

1. Физкультурные, спортивные, молодѐжные и массовые спортивные и молодѐжные 

мероприятия, учебно-тренировочные сборы и выезды на областные соревнования 



1.1.  

   

Автобус  Ульяновск, Ульяновская область, 

за пределы Ульяновской области 

1000,0 * 

   

1.2.  

   

Микроавтобус  Ульяновск, Ульяновская область, 

за пределы Ульяновской области 

500,0 * 

Примечание:  

* Стоимость исходит из того, что аренда автотранспорта не должна превышать 

10 часов в день. 

* В случае если аренда автотранспорта превышает данное время, стоимость 

услуг определяется договором.»; 

 

1.3. раздел 6 муниципальной программы изложен в следующей редакции: 

« 

6. Ресурсное обеспечение  программы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы на 2021-2025 годы составляет 7924153,86, из них: 

2953388,20 тыс. рублей - за счѐт бюджетных ассигнований муниципального 

образования Сурское городское поселение Сурского района Ульяновской области; 

4970765,66 тыс. рублей - за счѐт бюджетных ассигнований муниципального 

образования   Сурское городское поселение Сурского района Ульяновской области, 

источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской 

области. 

В том числе по годам реализации: 

2021 год – 2313027,86 тыс. рублей; 

2022 год – 2277,526 тыс. рублей; 

2023 год – 533,6 тыс. рублей; 

2024 год - 1400 тыс. рублей; 

2025 год - 1400 тыс. рублей. 

Из них за счѐт бюджетных ассигнований бюджета   муниципального 

образования Сурское городское поселение Сурского района Ульяновской области: 

2021 год – 1004762,20 тыс. рублей; 

2022 год - 615,026 тыс. рублей; 

2023 год – 533,6 тыс. рублей; 

2024 год - 400,0 тыс. рублей;  

2025 год - 400,0 тыс. рублей. 

за счѐт бюджетных ассигнований муниципального образования Сурское 

городское поселение Сурского района Ульяновской области, источником которых 

являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области: 



2021 год – 1308265,66 тыс. рублей; 

2022 год – 1662,5 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год - 1000,0 тыс. рублей; 

2025 год - 1000,0 тыс. рублей.»; 

 

1.4. раздел 7 муниципальной программы изложен в следующей редакции: 

« 

7.Механизм реализации программы 

 

Реализация программных мероприятий осуществляется исполнителями 

Программы в соответствии с комплексом основных программных мероприятий. 

Заключение договоров поставки, выполнения работ, оказания услуг, в рамках 

реализации программных мероприятий осуществляется исполнителями Программы 

в порядке, установленном законодательством, регулирующим отношения в сфере 

закупок товаров, работ, услуг.». 

 
II. Выявленные в положениях нормативного правового акта факторы, которые 

способствуют или могут способствовать созданию условий для проявления коррупции НЕ 

выявлено. 

 

III. Выводы по результатам антикоррупционного анализа 

В результате проведения антикоррупционной экспертизы постановления  

коррупциогенных факторов не выявлено. Постановление признаѐтся прошедшим 

антикоррупционную экспертизу. 

 

Начальник  отдела нормативно-правового 

обеспечения  управления правового обеспечения 

органов местного самоуправления администрации  

МО «Сурский район» Ульяновской области                                                     Л.А. Балабанова 


